DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

QUINTA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0230 – 03 Pág(s)
www.jacarezinho.pr.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Página 1 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br

DECRETO Nº 3.800/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais, considerando o Memorando nº. 36/2013,
bem como os requerimentos arquivados no Departamento de
Recursos Humanos e devidamente homologados pelo Ministério do
Trabalho, nos termos do Artigo 500 da CLT,

DECRETA:

Art. 1º.  A rescisão, por pedido de dispensa, do contrato de
trabalho entre o Município de Jacarezinho e os seguintes Servidores:

I – Michele Silva Fonseca Gaioni, Matrícula nº. 3321-9,
CTPS nº. 019200, série 00265/SP, Professora, dispensando-o do
cumprimento de Aviso Prévio, a contar de 18 de Fevereiro de 2013;
Art. 2º.           Ficam revogadas as disposições em contrário.

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de
Jacarezinho, em 13 de março de 2013.

 Sergio Eduardo Emygdio de Faria
Prefeito Municipal

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

QUINTA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0230 – 03 Pág(s)
www.jacarezinho.pr.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Página 2 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br

RESOLUÇÃO Nº 01/2013

Conselho Municipal de Saúde

Jacarezinho – Paraná

Resolução nº 01/2013

(Estabelece diretrizes para o aumento do acesso às cirurgias eletivas no âmbito
do Município de Jacarezinho).

O Conselho Municipal de Saúde de Jacarezinho, estado do Paraná, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 1.262, de 28 de abril
de 1997, e considerando que a Portaria nº 1.340, de 29/06/2012, que define a estratégia do aumento do acesso aos Procedimentos Cirúrgicos no
âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS) para os exercícios de 2012 e 2013 ampara-se nas desigualdades regionais ao estabelecer critérios para
sua aplicação e exclui praticamente todos os municípios do Estado do Paraná do âmbito de sua abrangência, em benefício de outras regiões mais
empobrecidas; e, considerando verificar-se, não obstante, a necessidade de atuação resolutiva no âmbito municipal, principalmente as áreas de
especialidades para as quais existem poucos profissionais disponíveis,

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar as diretrizes gerais para o aumento do acesso às cirurgias eletivas, no âmbito do município de Jacarezinho, válidas para o
Exercício Fiscal de 2013, nos termos ao Anexo nº 1.

Art. 2º. A adesão ao programa será facultada apenas a hospitais filantrópicos conveniados ao Sistema Único de Saúde (SUS).

Art. 3º. Caso o Ministério da Saúde ou a Secretaria de Estado da Saúde venha a estender os benefícios da Portaria nº 1.340, de 29/06/2012, para
o Município de Jacarezinho, esta Resolução será obrigatoriamente revista.

Art. 4º. A presente resolução entrará em vigor após sua homologação pelo Chefe do Poder Executivo Municipal, nos termos do Artigo 8º, da Lei
nº 1.262, de 12/02/1997.

Jacarezinho (Pr), 27 de fevereiro de 2013.

Celso Patriota dos Santos

Presidente

De Acordo:

Dr. Sergio Eduardo Emigdio de Farias

Prefeito Municipal

Data da Homologação: 04/03/2013

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

QUINTA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2013 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0230 – 03 Pág(s)
www.jacarezinho.pr.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Página 3 Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br

Anexo à Resolução nº 02/2013

Diretrizes para a estratégia de aumento do acesso às cirurgias eletivas

1.  Ficam definidos as seguintes especialidades e procedimentos prioritários para o Exercício de 2013:

Código Procedimento

CIRURGIA GERAL

0407030026 Colecistectomia

0407040129 Hernia  umbilical

0407040099 Hernia inguinal

0407040102 Hernioplastia inguinal/crural

0407040080 Hernioplastia incisional

0407020284 Homorroidectomia

0409050083 Postectomia (fimose)

0409030023 Prostatectomia

0409040215 Tratamento cirúrgico de Hidrocele

0409040231 Tratamento cirúrgico de Varicole

0409010561 Ureterolitotomia

OTORRINOLARINGOLOGIA

0404010016 Adenoidectomia

0404010024 Amigdalectomia

0404010032  Amigdalectomia c/ adenoidectomia

0404010105 Estapedectomia

0404010210  Mastoidectomia radical

0404010229  Mastoidectomia subtotal

0404010237  Microcirurgia otológica

0404010350 Timpanoplastia (uni / bilateral)

UROLOGIA

0409030040 Ressecção endoscópica de próstata

0409010235  Nefrolitotomia percutânea

0409010561  Ureterolitotomia

VASCULAR

0406020566 Tratamento cirúrgico de varizes (bilateral)

0406020574 Tratamento cirúrgico de varizes (unilateral)

2.   Para o faturamento dos Procedimentos Cirúrgicos Eletivos realizados, serão utilizadas, obrigatoriamente, as respectivas séries numéricas
específicas de Autorização de Internação Hospitalar (AIH) e Autorização de Procedimentos Ambulatoriais de Alta Complexidade (APAC), utilizando-
se os valores constantes da Tabela Unificada do SUS.
3.        O Município de Jacarezinho concederá mensalmente, a título de complemento e com recursos do Fundo Municipal de Saúde, um adicional
correspondente ao valor do faturamento do mês, não incluído aí o valor das órteses, próteses e materiais especiais empregados nas cirurgias e
procedimentos.
4.         Os valores referentes ao tópico anterior serão utilizados exclusivamente para remunerar os componentes Serviços Profissionais (SP) e/ou
Serviços Hospitalares (SH) relativos aos procedimentos específicos da cada especialidade beneficiada.
5.         Fica definido o valor máximo de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) a ser apartado da dotação orçamentária do Fundo Municipal de Saúde
para atender aos objetivos desta Resolução.
6.          A programação mensal das cirurgias será de responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde e o monitoramento e a avaliação da
produção serão feitos pela sua Divisão de Controle e Avaliação.